⁴¹⁾ Liv., *urb. cond.* 43.4.8-13: «*Invidiam infamiamque ab Lucretio averterunt in Hortensium, successorem eius, Abderitae legati flentes ante curiam querentesque oppidum suum ab Hortensio expugnatum ac direptum esse: causam excidii fuisse urbi quod cum centum milia denarium et tritici quinquaginta milia modium imperaret, spatium petierint quo de ea re et ad Hostilium consulem et Romam mitterent legatos. vixdum ad consulem se pervenisse et audisse oppidum expugnatum, principes securi percussos, sub corona ceteros venisse. indigna ea senatui visa, decreveruntque eadem de Abderitis quae <de> Coroneis decreverant priore anno, eademque pro contione edicere Q. Maenium praetorem iusserunt, et legati duo, C. Sempronius Blaesus Sex. Iulius Caesar, ad restituendos in libertatem Abderitas missi. Iisdem mandatum ut et Hostilio consuli et Hortensio praetori nuntiarent senatum Abderitis iniustum bellum inlatum conquirique omnes qui in servitute sint, et restitui in libertatem aequum censere?*».

⁴²⁾ Cfr. DE MARTINO, *Storia della costituzione romana*, II, cit., p. 7.

inapplicabile l'istituto del *postliminium*, come sostenuto da Ulpiano nel passo sopra citato, e ciò perché, secondo alcuni autori, la concessione del *postliminium* avrebbe implicitamente comportato il riconoscimento sul piano giuridico-politico delle bande di pirati⁴³. Inoltre al *captus a piratis* non venivano applicate le regole generali in tema di schiavitù poiché il prigioniero dei pirati, non divenendo schiavo, non subiva la *capitis deminutio* e, di conseguenza, non perdeva la titolarità dei propri diritti. A tale proposito risulta significativo il contenuto di un frammento di Marciano, il quale afferma che coloro che sono catturati dai *latrones*, dato che rimangono liberi, possono fare testamento:

D. 28.1.13.pr. (Marc. 4 *inst.*): Qui a latronibus capti sunt, cum liberi manent, possunt facere testamentum⁴⁴.

La possibilità di redigere un testamento valido durante il periodo di cattura da parte dei *latrones* (o dei pirati) è giustificata dal fatto che permanendo la *libertas*, permaneva di conseguenza in capo al testatore-*captus* anche la piena «capacità giuridica» che gli consentiva di mantenere la proprietà dei beni e la conseguente possibilità di disporre del proprio patrimonio, liberamente, anche *post mortem*.

La stessa tematica viene affrontata anche in un frammento di Ulpiano, il quale si occupa di un caso di incertezza sullo *status* del *captus*:

D. 32.1.pr. (Ulp. 1 *fideicom.*): Si incertus quis sit, captivus sit an a latronibus obsessus, testamentum facere non potest. sed et si sui iuris sit ignarus putetque se per errorem, quia a latronibus captus est, servum esse velut hostium, vel legatus qui nihil se a captivo differre putat, non posse fideicommittere certum est, quia nec testari potest, qui, an liceat sibi testari, dubitat⁴⁵.